Дело № 1-157/18

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. ФИО1 12 июля 2018 года

Сарапульский городской суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Чуприковой В.Г.,

при секретаре Порубовой М.В., 

с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора г. Сарапула Семеновой Н.В., пом.прокурора Ходыревой А.В., 

подсудимой Муриной 

<

данные изъяты>.,

защитника адвоката Лунина Д.А., представившего удостоверение № 280 и ордер № 009063 от 08 июня 2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Муриной 

<

данные изъяты>, 

судимой: 30 октября 2017 года Ленинским районным судом г.Ижевска по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ к 5 годам лишения свободы с отсрочкой исполнения приговора по достижении ребёнком 14 летнего возраста;

с мерой пресечения по данному уголовному делу в виде заключения под стражу (содержится под стражей с 22 февраля 2018 года),

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У с т а н о в и л:

Мурина 

<

данные изъяты>. совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, в один из дней 2018 г., но не позднее 02 февраля 2018 г. у неустановленного лица (далее неустановленный соучастник), с целью получения дохода и стабильной финансовой выгоды от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств возник преступный умысел на создание преступной группы, с целью совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере на территории г.Сарапула с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью получения источника дохода за счет средств добытых преступным путем.

Осознавая, что успешная реализация такого преступного умысла возможна только при вовлечении в преступную группу лиц, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, неустановленный соучастник умышленно, из корыстных побуждений, разработал преступный план, и в один из дней 2018 года, но не позднее 02 февраля 2018 года, вовлек в преступную группу Мурину 

<

данные изъяты>., с целью совершения особо тяжких преступлений группой лиц по предварительному сговору в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г.Сарапула и получения финансовой выгоды, при следующих обстоятельствах:

Так, в один из дней 2018 года, но не позднее 02 февраля 2018 года, неустановленный соучастник, занимающийся незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Сарапула, имеющий устойчивый преступный корыстный умысел на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и получения источника дохода от преступной деятельности, при неустановленных обстоятельствах, через сеть «Интернет», предложил Муриной 

<

данные изъяты>. осуществлять действия направленные на сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г.Сарапула, УР и получения источника дохода за счет средств добытых преступным путем.

Мурина 

<

данные изъяты>., достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств является выгодным занятием для легкого обогащения, в один из дней 2018 года, но не позднее 02 февраля 2018 года, при неустановленных обстоятельствах, согласилась на предложение неустановленного соучастника, вступив тем самым с ним в предварительный преступный сговор на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере на территории г.Сарапула, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, и получение источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

Согласно преступного сговора, преступная роль неустановленного соучастника заключалась в следующем: незаконное приобретение в целях сбыта партий наркотических средств, расфасовка и упаковка наркотического средства в полимерные пакеты и их размещение в оптовом количестве в тайниковых закладках на территории г.Сарапула и дача указаний Муриной 

<

данные изъяты>. с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на изъятие наркотических средств и их доставку в место хранения; дача указаний Муриной 

<

данные изъяты>. с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на размещение расфасованного в полимерные пакеты наркотического средства в тайниковые закладки на территории г.Сарапула, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); получение от Муриной 

<

данные изъяты>. с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информации (текстовые описания, изображения) о местонахождении оборудованных ею тайниковых закладок с наркотическими средствами; осуществление с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств путем предоставления информации об их местонахождениях приобретателям; осуществление денежных переводов Муриной 

<

данные изъяты>. в качестве вознаграждения за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств. 

Преступная роль Муриной 

<

данные изъяты>., согласно предварительного сговора с неустановленным соучастником, заключалась в следующем: получение от неустановленного соучастника с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указаний на изъятие расфасованного и упакованного в полимерные пакеты наркотического средства из тайниковых закладок оборудованных на территории г.Сарапула, их изъятие и доставка в место хранения; по указанию неустановленного соучастника размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории г.Сарапула в целях последующего незаконного сбыта неустановленным соучастником бесконтактным способом с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; текстовое описание и фотофиксация местонахождений оборудованных тайниковых закладок с наркотическими средствами и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставление данной информации неустановленному соучастнику в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

Не позднее чем с 02 февраля 2018 года и по 21 февраля 2018 года, неустановленный соучастник и Мурина 

<

данные изъяты>., действующие группой лиц по предварительному сговору, осуществляли незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Сарапула бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя каждый принятые на себя преступные обязанности. В указанный период Мурина 

<

данные изъяты>., действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, при совершении преступлений использовала средство совершения преступлений – сотовый телефон.

Так, во исполнение единого преступного умысла, в один из дней 2018 года, но не позднее 12 часов 15 минут 21 февраля 2018 года, при неустановленных обстоятельствах, неустановленный соучастник, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, незаконно приобрел в целях сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 5,27 гр., которое расфасовал и упаковал в четырнадцать полимерных пакетов массой вещества 0,44 гр., 0,43 гр., 0,46 гр., 0,41 гр., 0,34 гр., 0,36 гр., 0,35 гр., 0,35 гр., 0,19 гр., 0,37 гр., 0,37 гр., 0,38 гр., 0,39 гр. и 0,43 гр., соответственно, которое поместил в тайниковую закладку в неустановленном месте на территории г.Сарапула, УР, для передачи бесконтактным способом Муриной 

<

данные изъяты>. в целях последующего незаконного сбыта на территории г.Сарапула, УР, о чем с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщил последней и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дал указание Муриной 

<

данные изъяты> на изъятие указанного наркотического средства.

В продолжение единого преступного умысла, в один из дней 2018 года, но не позднее 12 часов 15 минут 21 февраля 2018 года, Мурина 

<

данные изъяты>., действуя в соответствии с отведенной ей преступной ролью, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, изъяла из тайниковой закладки оборудованной в неустановленном месте на территории г.Сарапула, УР, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 5,27 гр., расфасованное и упакованное в четырнадцать полимерных пакетов массой вещества 0,44 гр., 0,43 гр., 0,46 гр., 0,41 гр., 0,34 гр., 0,36 гр., 0,35 гр., 0,35 гр., 0,19 гр., 0,37 гр., 0,37 гр., 0,38 гр., 0,39 гр. и 0,43 гр., соответственно, которое Мурина 

<

данные изъяты>. стала незаконно хранить при себе в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

Продолжая единый преступный умысел, в один из дней 2018 года, но не позднее 12 часов 15 минут 21 февраля 2018 года, в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах, Мурина 

<

данные изъяты>., действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для обеспечения сохранности наркотического средства, полученного ею для организации незаконного сбыта, дополнительно упаковала незаконно хранимое ею при себе в целях сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере, общей массой 5,27 гр., расфасованное и упакованное неустановленным соучастником в четырнадцать полимерных пакетов массой вещества 0,44 гр., 0,43 гр., 0,46 гр., 0,41 гр., 0,34 гр., 0,36 гр., 0,35 гр., 0,35 гр., 0,19 гр., 0,37 гр., 0,37 гр., 0,38 гр., 0,39 гр. и 0,43 гр., в фольгированный сверток и фрагмент полимерной липкой ленты, каждый, и продолжила незаконно хранить их при себе в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

Реализуя единый преступный умысел, Мурина 

<

данные изъяты>., действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, в один из дней 2018 года, но не позднее 12 часов 15 минут 21 февраля 2018 года, поместила часть незаконно хранимого при себе в целях сбыта вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой вещества 0,44 гр. и 0,43 гр., общей массой 0,87 гр., упакованного в упаковку состоящую из полимерного пакета, фольгированного свертка и фрагмента полимерной липкой ленты, в тайниковую закладку расположенную у строения находящегося в 15 метрах в западном направлении от дома 

<

данные изъяты> в значительном размере, массой вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, 0,44 гр. и тайниковую закладку расположенную у дома 

<

данные изъяты>, массой вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, 0,43 гр., а оставшуюся часть вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 4,4 грамма, упакованного в двенадцать упаковок, состоящих из полимерного пакета, фольгированного свертка и фрагмента полимерной липкой ленты, массой вещества 0,43 гр., 0,46 гр., 0,41 гр., 0,34 гр., 0,36 гр., 0,35 гр., 0,35 гр., 0,19 гр., 0,37 гр., 0,37 гр., 0,38 гр. и 0,39 гр., соответственно, Мурина 

<

данные изъяты>. стала незаконно хранить при себе в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») до 16 часов 05 минут 21 февраля 2018 года.

21 февраля 2018 года в период с 12 часов 35 минут по 12 часов 54 минуты, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» у строения расположенного в 15 метрах в западном направлении от дома 

<

данные изъяты>, было изъято вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,44 гр., упакованное в упаковку состоящую из полимерного пакета, фольгированного свертка и фрагмента полимерной липкой ленты, незаконно хранимого Муриной 

<

данные изъяты>., в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником в целях сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

21 февраля 2018 года около 15 часов 10 минут у дома 

<

данные изъяты>, Мурина 

<

данные изъяты>., была задержана сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе личного досмотра Муриной 

<

данные изъяты>., проведенного с 16 часов 05 минут до 16 часов 48 минут 21 февраля 2018 года на лестничной площадке первого этажа первого подъезда дома 

<

данные изъяты>, было изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, в крупном размере, массой 0,43 гр., 0,46 гр., 0,41 гр., 0,34 гр., 0,36 гр., 0,35 гр., 0,35 гр., 0,19 гр., 0,37 гр., 0,37 гр., 0,38 гр. и 0,39 гр., соответственно общей массой 4,4 гр., упакованное в двенадцать упаковок, состоящих из полимерного пакета, фольгированного свертка и фрагмента полимерной липкой ленты, незаконно хранимое Муриной 

<

данные изъяты>., в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

02 апреля 2018 года в период с 17 часов 55 минут до 18 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия у дома 

<

данные изъяты>, изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,43 гр., упакованное в упаковку состоящую из полимерного пакета, фольгированного свертка и фрагмента полимерной липкой ленты, незаконно хранимое Муриной 

<

данные изъяты>. в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Согласно заключений экспертов №1017 от 18 марта 2018 года и №1577 от 19 апреля 2018 года (справок об исследовании №387, №388 от 21 февраля 2018 года и №786 от 03 апреля 2018 года), представленные на исследование вещества, упакованные в четырнадцать упаковок состоящих из полимерного пакета, фольгированного фрагмента бумаги и полимерной липкой ленты, изъятые 21 февраля 2018 г. в ходе обследования участка местности у строения расположенного в 15 метрах в западном направлении от дома 

<

данные изъяты>, личного досмотра Муриной 

<

данные изъяты>. и у дома 

<

данные изъяты>, являются смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон, массой 0,44 гр., 0,43 гр., 0,46 гр., 0,41 гр., 0,34 гр., 0,36 гр., 0,35 гр., 0,35 гр., 0,19 гр., 0,37 гр., 0,37 гр., 0,38 гр., 0,39 гр. и 0,43 гр., соответственно.

Таким образом, Мурина 

<

данные изъяты>. и неустановленный соучастник, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 5,27 грамма, по независящим от них обстоятельствам, так как вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 5,27 грамма, были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота, Мурина 

<

данные изъяты>. не успела передать информацию о местонахождении оборудованных ею тайниковых закладок с наркотическим средством неустановленному соучастнику, в связи с задержанием сотрудниками полиции.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, утвердившего «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные массой 5,27 грамма, является крупным размером.

Совершая указанные действия, Мурина 

<

данные изъяты>. действовала из корыстных побуждений, осознавала общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желала их наступления.

В судебном заседании подсудимая Мурина 

<

данные изъяты>. вину в совершении инкриминируемого преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась. 

В связи с отказом от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ, по ходатайству гособвинителя были оглашены показания Муриной 

<

данные изъяты>., данные ею в ходе предварительного следствия, где она, будучи допрошенной в качестве подозреваемой показала, что от дачи показаний отказывается на основании ст.51 Конституции РФ, так как не желает давать показания против себя. Также показала, что до проведения ее личного досмотра 21 февраля 2018 года, после задержания, она неоднократно теряла сознание, просила оказать ей медицинскую помощь, что в итоге было выполнено. Бригада скорой помощи приехала, но уже после проведения личного досмотра. Врачи отметили, что давление у Муриной в норме. Сама объясняет свое обморочное состояние большой кровопотерей, связанной с менструальным циклом, что было известно оперативным сотрудникам. Мурина не подписала в дальнейшем протокол личного досмотра, так как в ходе проведения досмотра теряла сознание и не видела хода проведения досмотра. При её личном досмотре участвовали две понятые - женщины, но после того, как Мурина упала без сознания а потом пришла в себя, она увидела, как в помещение, где проводился досмотр, забежали три сотрудника мужчины, что сотрудники делали, Мурина не видела. /т.2, л.д.11-12/

При допросе в качестве обвиняемой 22.02.2018г. Мурина 

<

данные изъяты> вину не признала, от дачи показании отказалась (л.д.16-17 т.2).

При допросе в качестве обвиняемой 04 мая 2018г. Мурина 

<

данные изъяты>. также вину в покушении на сбыт наркотических средств в купном размере не признала, однако, признала, что возможно все изъятое у нее в ходе личного досмотра, в том числе наркотическое средство, принадлежит ей, но точно сказать не может, т.к. кратковременно теряла сознание. В сбыте бесконтактным способом наркотического средства на территории г.Сарапула с неустановленным лицом в период февраля 2018г. она не участвовала. Отрицает, что это она вела переписку, связанную с оборудованием тайниковых закладок, обнаруженную у нее в телефоне. Телефоном до февраля 2018г. мог пользоваться 

<

данные изъяты>. С февраля 2018г. она поставила графический ключ на телефон, но как объяснить возникновение переписки в ее телефоне со 02 февраля 2018г. о тайниковых закладках, она не знает. Наркотик она оплачивала на Киви кошелёк через терминал с целью, чтобы ее не вычислили. Она подтверждает, что через киви кошелек брала как оптовые партии наркотического средства, так и для личного потребления в небольшом количестве. Также подтвердила, что в период с января 2018г. ею было израсходовано более 45тыс.руб на приобретение наркотических средств. Считает, что 21 февраля 2018г. при ее личном досмотре были нарушены ее права, ей было плохо, она просила вызвать скорую помощь, ее телефон находился у оперативных сотрудников, ее оскорбляли, она падала в обморок. При этом она признает, что наркотик, который у нее изъяли, был ее, но не может точно утверждать сколько именно «ее наркотика» было при ней (л.д.31-37 т.2). 

При допросе 10 мая 2018г. Мурина 

<

данные изъяты> вину в покушении на сбыт наркотического средства не признала (л.д.47 т.2) 

Будучи допрошенной в качестве обвиняемой, 25 мая 2018г. Мурина 

<

данные изъяты>. вину в предъявленном обвинении по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в крупном размере, 21 февраля 2018 года, наркотического средства, массой 5,27 грамма, на территории г.Сарапула УР, признала полностью и пояснила, что подтверждает то, что в начале февраля 2018 года, она в приложении Vipole приняла предложение неизвестного ей лица, использующего в данном приложении имя 

<

данные изъяты>, учетную запись 

<

данные изъяты>, об оборудовании тайниковых закладок с наркотическим средством, с последующим денежным вознаграждением за указанную деятельность из расчета 400 рублей за размещение наркотика весом 0,5 грамм и 450 рублей за размещение наркотика весом 1 грамм. Наркотик в тайниковых закладках требовалось размещать на территории г.Сарапула. Мурина приняла решение заняться подобной деятельностью, так как она, являясь потребителем наркотических средств, постоянно нуждалась в наличии наркотика. С начала февраля 2018 года по 21 февраля 2018 года Мурина, с использованием своего телефона 

<

данные изъяты>, занималась размещением наркотиков в тайниковых закладках на территории г.Сарапула, сведения об оборудованных тайниках отправляла по сети Интернет в приложении Vipole своему куратору имя в сети 

<

данные изъяты>, за что в период февраля 2018 года получала денежные средства, которые в период февраля 2018 года перечислялись ей за ее работу на расчетный счет в банке Тинькофф. Мурина работала одна, ей никто не помогал. Наркотик получала также через тайниковые закладки оборудованные на территории г.Сарапула. Она догадывалась, что их размещал другой участник преступной группы с учетной записью, начинающейся на «

<

данные изъяты>». Обстоятельства приобретения изъятого у Муриной наркотика, она уже не помнит, но наркотик она точно получила в феврале 2018 года от куратора имя в сети 

<

данные изъяты>, для размещения в тайниковых закладках. Мурина действительно дополнительно упаковывала полученный наркотик в фольгу и изоленту, какая была масса полученного наркотика она уже не помнит, но основную массу Мурина и 

<

данные изъяты> употребили лично, так как у них большая доза потребления, этим и объясняет то, что они с 

<

данные изъяты> употребили те 10 грамм, которые отсутствуют по материалам настоящего уголовного дела. 21 февраля 2018 года в первой половине дня, Мурина часть наркотика разместила в тайниковых закладках, в районе 

<

данные изъяты>, с целью последующего сбыта с участием 

<

данные изъяты>, а часть продолжала хранить при себе также для последующего размещения в тайниковых закладках. Сведения об уже оборудованных тайниковых закладках Мурина 

<

данные изъяты> сообщить не успела. В этот же день Мурина была задержана, сотрудники полиции изъяли у нее наркотическое средство в ходе личного досмотра, также было изъято наркотическое средство размещенное ею в тайниках в районе 

<

данные изъяты>. Соответственно, Мурина признала, что упаковка обнаруженного в районе 

<

данные изъяты> наркотика и рулон фольги изъятый в ходе осмотра ее ветеринарского кабинета ранее составляли единое целое, пароль телефона она действительно уже не помнит. Просит учесть ее признательную позицию. 

Ранее она не занимала признательную позицию, т.е. не давала признательные показания, т.к. хотела ознакомиться с объёмом доказательств и только потом дать необходимые показания. /т.2, л.д. 210-212/ 

В судебном заседании подсудимая Мурина 

<

данные изъяты>. оглашенные показания подтвердила в полном объёме, просила взять за основу признательные показания, данные ею при допросе 25 мая 2018г. /т.2, л.д. 210-212/, в которых она рассказала об обстоятельствах совершенного ею преступления. 

Признательные показания Муриной 

<

данные изъяты> данные ею в ходе предварительного следствия 25 мая 2018г., в которых она сообщила об обстоятельствах совершенного ею преступления, суд признает в качестве допустимых доказательств, поскольку они были получены с соблюдением требований УПК РФ, допросы проводились с участием защитника, Муриной были разъяснены процессуальные права, в том числе право отказаться от дачи показаний, правовые последствия согласия дать показания. Тем не менее, Мурина 

<

данные изъяты>. дала показания по обстоятельствам совершенного ею преступления, в дальнейшем подтвердив их в ходе судебного заседания. 

Показания Муриной 

<

данные изъяты>., данные при допросе 25 мая 2018г., в которых она излагает обстоятельства совершения ею преступления, так же подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств. 

Виновность подсудимой, кроме ее признательных показаний, также подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами дела. 

Так, свидетель 

<

данные изъяты>. суду пояснила, что 21 февраля 2018 года примерно в 16час. 00мин. сотрудники по контролю за оборотом наркотиков пригласили ее произвести досмотр у девушки, она согласилась. Они с сотрудниками прошли на лестничную площадку первого подъезда первого этажа в многоквартирном доме, находящуюся по адресу: 

<

данные изъяты>. Сотрудники перекрыли вход со второго этажа, а так же вход был перекрыт в подъезд, чтобы никто не заходил. В это время она производила досмотр в присутствии двух понятых женщин. Перед производством досмотра она разъяснила Муриной и понятым права и обязанности, затем предложила Муриной сдать запрещенные предметы, на что та пояснила, что у нее их нет. При досмотре Муриной она обнаружила в правой варежке, принадлежащей Муриной, пять фольгированных свертков с белым веществом. Затем Муриной было предложено снять трусы для проведения досмотра, на что та отказывалась, сказав, что у нее идут месячные, но в итоге сняла. У Муриной из влагалища торчал пакетик, она (

<

данные изъяты>) его достала, в этом пакете находилось семь фольгированных свертков с белым веществом. У Муриной действительно были остаточные явления менструальных выделений. Пояснять Мурина ничего не стала. Затем она изъяла у Муриной сотовый телефон, марку которого не помнит, сим-карту, четыре пластиковые карты. Телефон ею не досматривался, т.к. она не знала пароль, а Мурина отказалась его называть. В самом начале досмотра Мурина говорила, что ей плохо, у нее давление, просила вызвать адвоката, анкетные данные адвоката не говорила. Ей (

<

данные изъяты>) показалась, что Мурина симулирует плохое самочувствие. Весь процесс личного досмотра Мурина находилась в сознании, не было таких моментов, когда та была без сознания.

При проведении личного досмотра сотрудники мужчины не заходили на площадку, где досматривали Мурину. Все изъятое у Муриной упаковали в пакет и запечатали, составили протокол и отдали сотрудникам. Мурина от подписей отказалась. После досмотра Мурина стала спокойнее, попросила вызвать скорую помощь. Муриной был задан вопрос, является ли она потребителем наркотического средств, на который она сначала сказала да, а потом сказала, нет. Когда изымался сотовый телефон Муриной, на него поступило несколько звонков, с каких номеров звонили, не знает. По окончании личного досмотра Муриной у женщин-понятых замечаний не поступало, по окончании досмотра понятые расписались в протоколе. Наркотические средства, изъятые из варежки и влагалища Муриной были упакованы одинаково- были обмотаны синей изолентой. Считает, что в ходе проведения личного досмотра Муриной, та симулировала свое плохое состояние, т.к. нормально разговаривала, могла сесть и встать, бледности у нее не было. Внешне ее плохое самочувствие никак не проявлялось. 

Свидетель 

<

данные изъяты>. суду пояснил, что в феврале 2018 года в 1-й отдел ОНК МВД РФ по УР поступила информация о том, что Мурина причастна к незаконному обороту наркотических средств. Мурина сбывает наркотические средства бесконтактным способом на территории г.Сарапула. Наркотические средства Мурина сбывала через закладки, адреса закладок передавала соучастнику посредством сети интернет, в последующем соучастник передавал эти адреса потребителям. Соучастник давал определенное количество закладок, так же он давал готовые адреса закладок. Мурина должна была забирать закладки, расфасовывать и раскладывать. Наркотические средства продавались через магазин интернет «

<

данные изъяты>». Со слов коллег ему известно, что Мурина ранее задерживалась за аналогичные преступления, по приговору суда Муриной дали отсрочку в связи с тем, что у нее есть малолетний ребенок. 21 февраля 2018 года ими была получена дополнительная информация о том, что Мурина собирается сбыть очередную партию наркотиков. Было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия (далее ОРМ) наблюдение в отношении Муриной. Им было известно, что Мурина проживает в 

<

данные изъяты>, а также была информация, что Мурина может хранить, фасовать наркотические средства по месту своей работы, находящейся по адресу 

<

данные изъяты> (ветеринарная клиника «

<

данные изъяты>»). Ими было принято решение проводить ОРМ наблюдение по адресу нахождения ветеринарного кабинета «

<

данные изъяты>». 21 февраля 2018 года они прибыли в г.Сарапул. Около 10 часов утра они остановились около ветеринарной клиники «

<

данные изъяты>». В ОРМ принимали участие: он, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. Через некоторое время Мурина была принята ими под наблюдение. Мурина зашла в ветеринарный кабинет «

<

данные изъяты>», пробыла там около одного часа. Мурина в ветеринарную клинику зашла через центральный вход, а вышла через задний выход. Потом Мурина направилась в сторону кольца, которое находится по 

<

данные изъяты>. Наблюдение за Муриной осуществлял 

<

данные изъяты>, в это время он (

<

данные изъяты>) находился на небольшом отдалении. Со слов 

<

данные изъяты> ему известно, что Мурина начала двигаться в сторону улицы 

<

данные изъяты>, через некоторое время Мурина подошла к дому 

<

данные изъяты> Неподалёку от этого сооружения находилось строение красного цвета. Мурина остановилась около этого строения, что-то выбросила в снег, затем произвела какие-то действия с телефоном, действия были похожи на съемку. После оперативно-розыскных мероприятий от 

<

данные изъяты> стало известно, что Мурина около строения положила фольгированный сверток, обмотанный в синюю изоленту. В дальнейшем по результатам исследования стало ясно, что это было наркотическое средство. После этого Мурина продолжила движение по улицам города Сарапула. Т.к. у них не было уверенности, что у Муриной были наркотические средства, во избежание провала мероприятия, ими было принято решение Мурину не задерживать. Примерно на 40 минут Мурина вышла из- под их наблюдения. Через некоторое время они вновь начали наблюдение за ней. В этот момент она заходила в ветеринарную клинику 

<

данные изъяты>, через какое-то время Мурина через центральный вход вышла и направилась в сторону улицы 

<

данные изъяты>, после чего из ветклиники вышел мужчина, было установлено, что это 

<

данные изъяты>. Он являлся администратором ветеринарной клиники 

<

данные изъяты>. Со слов коллег ему (

<

данные изъяты>) известно, что 

<

данные изъяты>- сожитель Муриной, так же он являлся потребителем наркотических средств. По улице 

<

данные изъяты> Мурина была задержана. Через четыре минуты около этого дома был задержан 

<

данные изъяты>, далее 

<

данные изъяты> был сопровожден в подъезд дома 

<

данные изъяты>. В присутствии понятых 

<

данные изъяты> был произведен личный досмотр 

<

данные изъяты>, у того было обнаружено два мобильных телефона. Тем временем они ждали сотрудницу женского пола, чтобы у Муриной провести личный досмотр, при этом Мурина симулировала состояние болезни, требовала вызвать ей скорую помощь, сотрудничать отказывалась. Затем Мурину завели в подъезд, где сотрудником –женщиной проводился личный досмотр Муриной в присутствии понятых женского пола. Понятые были обычные граждане. Сотрудники перекрыли вход в подъезд, лестничную площадку второго этажа, т.к. могли зайти лица мужского пола. В других условиях возможности провести личный досмотр Муриной не было, т.к. по инструкции они должны произвести личный досмотр на месте задержания. В ходе досмотра со слов 

<

данные изъяты> у Муриной были из варежки изъяты фольгированные свертки, внутри которых находились полимерные пакеты с белым веществом, так же несколько свертков были извлечены из влагалища Муриной. Потом они вызвали скорую помощь, т.к. Муриной говорила, что ей плохо. Врачи скорой помощь сказали, что Мурина здорова. Изъятые у Муриной вещи 

<

данные изъяты> передала им в упакованном виде. После досмотра Мурина отказалась подписывать протокол об изъятии упаковок и протокол личного досмотра. После личного досмотра был проведен осмотр ветеринарной клиники 

<

данные изъяты>, находящейся по адресу 

<

данные изъяты>, с участием Муриной, 

<

данные изъяты>, в присутствии понятых. В ветеринарной клинике обнаружили спрятанный под потолочной плиткой рулон фольги. Рулон был начатый. Так же были обнаружены банковские карты, системный блок, вещи были изъяты. Мурина ничего не показывала. Со слов коллег ему известно, что у Муриной был телефон с паролем, который Мурина отказалась называть. Экспертами телефон впоследствии был вскрыт, была обнаружена информация о закладках. Оперативниками одна закладка была извлечена. Мурина со следствием не сотрудничала. 

<

данные изъяты>, сожитель Муриной, на сотрудничество со следствием пошел, пояснил, что он является потребителем наркотиков. Наркотическими средствами его угощала Мурина. На момент проведения ОРМ у них уже была информация, что Мурина сбывает наркотические средства.

Свидетель 

<

данные изъяты>. суду пояснил, что в их управление по контролю за оборотом наркотических средств поступила информация о том, что Мурина занимается сбытом наркотических средств бесконтактным способом в г.Сарапуле. Мурина являлась закладчиком. Наркотические средства сбывала через магазин интернет «

<

данные изъяты>», путем оборудования тайников и закладок на территории Удмуртской Республики. На основании этого было принято решение о проведении ОРМ в отношении Муриной. В один из дней февраля 2018 года (дату не помнит) они выехали к месту возможного появления Муриной. Они знали, что у Муриной имеется ветеринарная клиника 

<

данные изъяты>, находящаяся по адресу: 

<

данные изъяты>, а так же она проживала в г.Сарапуле по адресу: 

<

данные изъяты>. Они стали вести оперативное наблюдение за ветеринарной клиникой 

<

данные изъяты>. В оперативно розыскном мероприятии принимали участие: он, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. В утреннее время Мурину приняли под наблюдение, она зашла в ветеринарный кабинет, через некоторое время она вышла с заднего входа, в последующем за ней 

<

данные изъяты> стал вести наблюдение, он (

<

данные изъяты>) находился у ветеринарного кабинета, связь поддерживали по телефону. 

<

данные изъяты> объяснял, что Мурина пошла дворами, затем задержалась около красного нежилого здания на ул.

<

данные изъяты> (адрес не помнит), производила какие-то манипуляции руками, потом сфотографировала на телефон, через некоторое время она снова начала движение. Мурина пришла в ветеринарный кабинет. В дальнейшем 

<

данные изъяты> было осмотрено то место, где Мурина сделала какие-то манипуляции. В присутствии понятых на данном участке местности был изъят фольгированный сверток, перемотанный изолентой синего цвета, данный сверток был изъят, направлен на исследование. Было установлено, что в этом свертке находилось наркотическое средство. Далее ими было принято решение задержать Мурину. Через некоторое время Мурина вышла из ветеринарной клиники и направилась в сторону домов, улицу не помнит, следом за ней из ветеринарной клиники вышел мужчина, позже выяснилось, что это был 

<

данные изъяты>, который работает у Муриной администратором в ветеринарной клинике. Мурина и 

<

данные изъяты> были задержаны. В подъезд дома, адрес которого он не помнит, завели 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> произвел личный досмотр 

<

данные изъяты>, в ходе которого у того изъяли ключи от ветеринарного кабинета 

<

данные изъяты>, телефон, ничего запрещенного у того обнаружено не было. Затем они вызвали сотрудницу из колонии г.Сарапула 

<

данные изъяты>, чтобы та могла произвести личный досмотр Муриной. Когда 

<

данные изъяты> подъехала, Мурину завели в подъезд того же дома. 

<

данные изъяты> стала досматривать Мурину в присутствии понятых-женщин, в ходе личного досмотра у Муриной изъяли пять свертков из варежки, семь свертков из влагалища, банковские карты, телефон и ключи. В последующем они проследовали в ветеринарную клинику 

<

данные изъяты>, для проведения осмотра этого помещения. Осмотр проводился с участием Муриной, 

<

данные изъяты>, двух понятых. При осмотре обнаружили пустые полимерные пакеты, рулон фольги, компьютер, банковскую карту. После возбуждения уголовного дела произвели обыск по месту жительства Муриной, где был изъят ноутбук. В 2015 году в отношении Муриной проводились аналогичные мероприятия. В г.Ижевске задерживалась группа лиц, которая занималась сбытом наркотических средств бесконтактным способом, так же делали закладки в составе организационной группы, Мурина входила в эту группу. В дальнейшем суд к Муриной отнесся гуманно, в связи с тем, что у Муриной есть малолетний ребенок, ей дали отсрочку исполнения наказания. Мурина на некоторое время прекратила употреблять наркотические средства, потом снова начала принимать наркотические средства. Способ сбыта наркотических средств был однотипный. Велась переписка через сети интернет, неустановленное лицо давало Муриной указание. По данному делу роли распределялись: у организатора магазина имеется учётная запись «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», Мурина вела с ним переписку. Данное лицо Муриной давало адрес, где лежало большое количество наркотических средств. Мурина забирала наркотические средства и организатор определял, какую весовку наркотического средства раскладывать, потом Мурина уже расфасовывала на более мелкие партии. Организатор давал Муриной задание, в день нужно было распределить определенное число закладок. Мурина расфасовывала наркотические средства на мелкие партии, в последующем раскладывала их по закладкам, фотографировала участок местности. Адреса, фото с участком местности с закладками скидывала организатору. За каждую закладку Мурина получала 400 рублей.

По ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием существенных противоречий в части указании даты, адресов, порядка проведения ОРМ были оглашены показания свидетеля 

<

данные изъяты>, данные на предварительном следствии. 

Так, свидетель 

<

данные изъяты>. показал, что к середине февраля 2018 года в УНК МВД по УР появилась оперативная информация о том, что Мурина 

<

данные изъяты> года рождения, совместно с неустановленными лицами занимается незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств синтетического происхождения, в крупном размере, бесконтактным способом с использованием сети Интернет, на территории г.Сарапула и Удмуртской республики. Согласно имеющейся информации наркотические средства Мурина 

<

данные изъяты>. хранила и упаковывала либо по месту жительства по адресу: 

<

данные изъяты>, либо по месту работы в помещении ветеринарного кабинета «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

данные изъяты>. Также было установлено, что в своей преступной деятельности Мурина 

<

данные изъяты>. использовала мобильный телефон, с абонентским номером 

<

данные изъяты>, с которого Мурина вела переписки с соучастником организовавшего бесконтактный сбыт наркотиков. Ранее Мурина 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> была хорошо известна, так как он совместно с коллегами по УНК МВД по УР уже задерживал Мурину 

<

данные изъяты>. в 2015 году при покушении на сбыт наркотических средств в составе группы лиц, бесконтактным способом, в особо крупном размере, однако суд отнёсся к Муриной 

<

данные изъяты>. очень гуманно, в 2017 году ей было назначено наказание в виде 5 лет лишения свободы с отсрочкой до достижения малолетнего ребёнка 14-летнего возраста. По имеющейся оперативной информации Мурина 

<

данные изъяты>. на некоторое время прекратила преступные действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, но затем снова сорвалась и стала тратить значительные средства на наркотик для личного употребления и, как следовало из оперативной информации, занялась его сбытом. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на документирование преступной деятельности Муриной 

<

данные изъяты>. было установлено, что Мурина осуществляет незаконный оборот наркотиков на территории г.Сарапула, а также скорее всего причастна к преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотиков на территории г.Сарапула. На основании вышеизложенного на 21 февраля 2018 года было принято решение о проведении оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении Муриной 

<

данные изъяты> г.р. Так, 21 февраля 2018 года с 10.00 часов 

<

данные изъяты> совместно с другими сотрудниками УНК МВД по УР прибыл для проведения ОРМ и рассредоточились на позициях в месте возможного появления Муриной 

<

данные изъяты>, по адресу: г

<

данные изъяты> где на первом этаже находился ветеринарный кабинет Муриной 

<

данные изъяты>. Около 10 часов 54 минут 21 февраля 2018 года Мурина 

<

данные изъяты>. пришла в ветеринарный кабинет, после чего некоторое время находилась внутри. Около 11 часов 25 минут Мурина 

<

данные изъяты>. вышла из ветеринарного кабинета на улицу через служебный вход расположенный со стороны двора и направилась через дворы жилых домов по направлению к улице 

<

данные изъяты>. Пройдя к перекрёстку улиц 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, Мурина перешла проезжую часть по пешеходному переходу и направилась вдоль улицы 

<

данные изъяты> по направлению к улице 

<

данные изъяты>. Непосредственное наблюдение за Муриной 

<

данные изъяты>. осуществлял оперуполномоченный УНК 

<

данные изъяты>., со слов которого 

<

данные изъяты> известно, что Мурина повернула за угол дом 

<

данные изъяты> и направилась во двор указанного дома. Подойдя к строению расположенному по адресу 

<

данные изъяты> а затем к строению расположенному в 15 метрах в западном направлении от дома 

<

данные изъяты>, Мурина останавливалась и что – то бросала в снег рядом с местом где находилась. После этого непродолжительное время стояла, производила какие – то действия в своём телефоне. В силу опыта работы было понятно, что, скорее всего, Мурина оборудует тайниковые закладки. Затем Мурина 

<

данные изъяты>. отошла от вышеуказанного строения (трансформаторной будки) расположенной в 15 метрах от строения по адресу: 

<

данные изъяты>» и направилась в сторону дома 

<

данные изъяты>, при этом Мурина подходила к дому 

<

данные изъяты>, где также задержалась, затем она вернулась к дому 

<

данные изъяты> и зашла в магазин, где находилась около 5 минут, выйдя оттуда направилась в сторону дома 

<

данные изъяты>, при этом Мурина стала вести себя подозрительно, постоянно огладывалась, проверяла, есть ли за ней слежка. Для недопущения срыва оперативно – розыскного мероприятия было принято решение вести наблюдение за Муриной с более далёкого расстояния, в результате чего Мурина 

<

данные изъяты>. на некоторое время осталась без наблюдения. В 12 часов 15 минут Мурина 

<

данные изъяты>. снова были принята под наблюдение у дома 

<

данные изъяты>, она подошла к центральному входу в ветеринарный кабинет «

<

данные изъяты>» и прошла внутрь помещения. Для установления причастности Муриной 

<

данные изъяты>. к незаконному обороту наркотических средств было принято решение о проведении обследования участка местности у кирпичного здания (трансформаторной будки) расположенной в 15 метрах в западном направлении от центрального теплового пункта (ЦТП) имеющего адрес: 

<

данные изъяты>», так как в указанном месте с большой вероятностью могла находиться тайниковая закладка с наркотиком в случае подтверждения информации о причастности Муриной к незаконному обороту наркотических средств. Как 

<

данные изъяты> известно от оперуполномоченного 

<

данные изъяты> проводившего обследование, около 12 часов 35 минут 

<

данные изъяты> при участии оперуполномоченного 

<

данные изъяты>. обследовал указанный участок местности, в ходе чего у угла данного кирпичного здания в снегу, в присутствии понятых, был обнаружен и изъят фольгированный сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находился полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета похожего на наркотическое средство. Как 

<

данные изъяты> известно, дальнейшее исследование подтвердило, что изъятое вещество является наркотическим средством N - метилэфедрон. В этой связи было принято решение о проведение ОРМ «наблюдение» в отношении Муриной 

<

данные изъяты>. В после обеденное время Мурина 

<

данные изъяты>. вышла из ветеринарного кабинета и направилась в сторону 

<

данные изъяты>, следом за ней из ветеринарного кабинета также вышел мужчина (

<

данные изъяты>, как на тот момент было установлено, администратор ветеринарного кабинета, работающий вместе с Муриной и также причастный к незаконному обороту наркотических синтетических средств как потребитель наркотиков), у дома 

<

данные изъяты>, было принято решение об их задержании. Мурина 

<

данные изъяты>. была задержана в 15 часов 10 минут, а 

<

данные изъяты>. в 15 часов 15 минут, тоже у дома 

<

данные изъяты>. Сразу после задержания 

<

данные изъяты>. был доставлен в помещение первого подъезда дома 

<

данные изъяты>, где досмотрен. Около 16 часов 05 минут 21 февраля 2018 года с участием приглашённой оперативной сотрудницы ИК УФСИН РФ по УР 

<

данные изъяты>., там же на лестничной площадке первого этажа, первого подъезда дома 

<

данные изъяты>, был проведён личный досмотр Муриной 

<

данные изъяты>., в присутствии понятых женского пола. Как 

<

данные изъяты> знает, в ходе досмотра Муриной были обнаружены и изъяты: в правой варежке пять фольгированных свёртков, каждый из которых был перемотан изолентой, далее находился пакетик с контактной полосой, в пакетике было порошкообразное вещество светлого оттенка, во влагалище Муриной находился пакетик с семью фольгированными свёртками, каждый из которых тоже был перемотан изолентой, далее содержался пакетик с контактной полосой, в пакетике было порошкообразное вещество светлого оттенка. Также у Муриной были изъяты сенсорный сотовый телефон с сим - картой Теле2, четыре банковские карты три из которых Тинькофф банк, Мурина по банковским картам пояснила, что использовала в быту только банковскую карту «Кукуруза». По банковским картам и телефону Мурина пояснила, что они принадлежат ей, а происхождение изъятых у неё свёртков с веществом, пояснить не смогла, но о том, что их ей подбросили, не говорила. В ходе досмотра и в последующем, Мурина отказалась предоставлять пароли и коды к своему телефону, при помощи которого ею совершались преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, всё время, до ожидания досмотра, в ходе досмотра, телефон Муриной звонил. В последующем, отдельным протоколом оперуполномоченным 

<

данные изъяты>. у Муриной 

<

данные изъяты>. были изъяты следы рук, смывы с рук. Затем 

<

данные изъяты> с участием Муриной 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты>., а также оперуполномоченного 

<

данные изъяты>., был проведён осмотр помещения ветеринарного кабинета «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра было обнаружено и изъято в числе прочего: два слота из - под сим – карт, множество пустых полимерных пакетов, рулон фольги, конверт с 9 листами бумаги А4 с печатным текстом, - документами банка Тинькофф. Стоит отметить, что рулон фольги был спрятан под потолочной плитой. Доставленный в отдел полиции 

<

данные изъяты>. пояснил, что работает у Муриной 

<

данные изъяты>. администратором ветеринарного кабинета, является также потребителем наркотического средства на жаргоне «соль». Со слов 

<

данные изъяты>. последнее время указанным наркотиком его безвозмездно угощала Мурина, у которой данного наркотика стало много, совместно с Муриной они употребляли наркотик по 1 - 2 раза в день. Также от 

<

данные изъяты> стало известно, что около 2-3 недель назад Мурина поставила на свой телефон графический ключ, стала скрытой. В силу личного опыта и имеющихся обстоятельств, 

<

данные изъяты> сделал вывод, что Мурина примерно с начала февраля 2018 года стала работать «закладчицей» наркотических средства Интернет – магазин 

<

данные изъяты>. Данные сведения подтверждались и имеющейся оперативной информацией, согласно которой Мурина действительно устроилась с начала февраля 2018 года в Интернет – магазин 

<

данные изъяты>, осуществляющий сбыт наркотиков на территории Удмуртской республики, ее куратором являлось лицо с учётной записью в приложении «

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Последующее извлечение сведений из телефона Муриной подтвердило указанное. Кроме того согласно извлечённых из телефона Муриной сведений было установлено, что ей было оборудовано ряд тайниковых закладок на территории г.Сарапула, как раз в то время, когда за ней велось оперативное наблюдение в районе ул.

<

данные изъяты> (это следовало из фотографий которые она делала при оборудовании тайниковых закладок). В силу того, что к моменту извлечения сведений из телефона погодные условия поменялись (прошло больше месяца), то есть большая часть снега растаяла, обнаружить в ходе следственных действий удалось только одну оборудованную Муриной тайниковую закладку с наркотиком, закладка располагалась у центрального теплового пункта (ЦТП) расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>», упаковка была также, что и изъятая у Муриной, пакет с веществом обёрнутый фрагментом фольги и изолентой синего цвета. Мурина 

<

данные изъяты>. отказалась сотрудничать по обстоятельствам задержания, вину в части сбыта не признала. Под давлением доказательств, которые нельзя было опровергнуть, Мурина признала, как 

<

данные изъяты> на данный момент известно, обстоятельства приобретения и хранения ею изъятых у неё наркотиков. /т.1 л.д.176-178/

Свидетель подвершил оглашённые показания, объяснив имеющиеся противоречия давностью событий. 

За основу суд берет оглашённые показания свидетеля 

<

данные изъяты>, поскольку они были получены с соблюдением требований УПК РФ, подвержены свидетелем, названная свидетелем причина возникновения противоречий является объективной. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты судом были оглашены показания неявившихся свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования.

Свидетель 

<

данные изъяты>. показал, что в конце 2016 года он познакомился с Муриной 

<

данные изъяты>, Мурина предложила ему работу в ветклинике, 

<

данные изъяты> согласился. У Муриной имеется сеть ветеринарных клиник «

<

данные изъяты>», сеть состоит из двух клиник, одна в г.Ижевске, вторая в г

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> сначала устраивался в кинику г.Ижевска. В г.Сарапуле Мурина открыла клинику в мае 2017 года. 

<

данные изъяты> работал администратором. В ходе близкого общения с Муриной 

<

данные изъяты> узнал, что Мурина употребляет наркотическое средство «соль», это ему стало известно около 6 месяцев назад. Так как 

<

данные изъяты> сам стал употреблять наркотик соль, то они с Муриной 

<

данные изъяты>. вместе стали приобретать наркотики через сеть Интернет, соответственно, примерно 6 месяцев тому назад. На тот момент они еще находились в г.Ижевске. Наркотик покупали бесконтактным способом через «закладки», в основном «закладки» с наркотиками забирали в различных районах г.Ижевска. Затем примерно в мае 2017 года Мурина открыла ветеринарный кабинет «

<

данные изъяты>» в г.Сарапул, 

<

данные изъяты> стал ездить в г.Сарапул, где выполнял функцию администратора. Так примерно три недели назад, 

<

данные изъяты> заметил, что Мурина 

<

данные изъяты>. стала что-то скрывать от него, Мурина куда - то уходила с работы, что – то писала в телефоне, при этом указанное пыталась скрыть от 

<

данные изъяты>, до этого у них были доверительные отношения. До указанных событий, 

<

данные изъяты> приходилось пользоваться сотовым телефоном Муриной, так как рабочий телефон у них только на прием звонков, а 

<

данные изъяты> приходилось и звонить по телефону кому – либо из клиентов. Около трех недель назад Мурина поставила пароль на телефон, соответственно 

<

данные изъяты> не мог пользоваться сотовым телефоном Муриной. После 

<

данные изъяты> стал замечать, что у Муриной постоянно при себе имеется наркотик «соль», до указанного они наркотик приобретали с ней вместе, а тут наркотик стал появляется у Муриной из неизвестного ему источника. При этом Мурина стала безвозмездно угощать 

<

данные изъяты> своим наркотиком 1-2 раза в день, при этом Мурина также с 

<

данные изъяты> употребляла данный наркотик соль, как внутривенно, так и путем вдыхания порошка. Наркотик 

<

данные изъяты> и Мурина употребляли в ветлечебнице. 

<

данные изъяты> поинтересовался у Муриной 

<

данные изъяты>. откуда у той наркотики, Мурина пояснила, что устроилась работать «закладчиком» в Интернет - магазин, какой именно 

<

данные изъяты> пояснить затруднился, но предположил, что «

<

данные изъяты>». На что 

<

данные изъяты> попросил Мурину прекратить заниматься подобным, так как 

<

данные изъяты> было известно какое наказание за данные действия последуют. Муриной 

<

данные изъяты> указанное также было известно, так как та судима за сбыт наркотиков в особо крупном размере. На его просьбы, Мурина пояснила, что ей нужны были деньги. Видимо дохода от клиник не хватало на указанное. Также после этого разговора, 

<

данные изъяты> случайно видел, как Мурина перекладывала фольгированные свертки с наркотиком, из своего кармана в сумку, 

<

данные изъяты> понимал, что Мурина свертки для оборудования «закладок» с наркотиком. При 

<

данные изъяты> Мурина наркотики не фасовала, и где Мурина их хранила 

<

данные изъяты> не известно. 

<

данные изъяты> видел у Муриной большое количество пакетиков с веществом, как 

<

данные изъяты> догадывался, наркотиком соль. 21 февраля 2018 года, утром, 

<

данные изъяты> находился в ветеринарном кабинете «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

данные изъяты>, утром, пришла Мурина 

<

данные изъяты>, Мурина сказала 

<

данные изъяты>, что ей надо отойти по делам, по записи у нее никого не было. Примерно через 40 минут Мурина вернулась в веткабинет, и они с Муриной употребили внутривенно наркотик соль, который был у Муриной. Оставались ли у Муриной еще наркотики, 

<

данные изъяты> не видел. Затем после обеда, около 15 часов Мурина сказала 

<

данные изъяты>, что ей вновь надо отойти по делам. Мурина оделась и вышла из ветклиники. 

<

данные изъяты> тоже вышел. После чего его задержали сотрудники полиции и провели в ближайший первый подъезд дома 

<

данные изъяты>, где в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у 

<

данные изъяты> изъяли связку ключей (от дома и ветлечебницы). В последующем с участием Муриной и его участием, сотрудники полиции провели осмотр помещения ветклиники «

<

данные изъяты>», в ходе которого изъяли в числе прочего: два слота из - под сим-карт, множество пустых полимерных пакетов, рулон фольги, конверт с листами бумаги А4 с печатным текстом, всё изъятое принадлежало Муриной 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> догадывается, что рулон фольги, полимерные пакетики требовались Муриной для упаковки наркотических средств. /т.1 л.д.169-170, 171/

Свидетель 

<

данные изъяты>. показал, что в феврале 2018 года оперуполномоченным 

<

данные изъяты> оперативным путем разрабатывалась Мурина 

<

данные изъяты> года рождения, проживающая по адресу: 

<

данные изъяты> которая совместно с неустановленными лицами занимается незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств синтетического происхождения, в крупном размере, бесконтактным способом с использованием сети Интернет, на территории г.Сарапула и Удмуртской республики. 21 февраля 2018 года с 10.00 часов 

<

данные изъяты> совместно с другими сотрудниками УНК МВД по УР, прибыл для проведения ОРМ в г.Сарапул, где они рассредоточились на позициях в месте возможного появления Муриной 

<

данные изъяты>. по адресу: 

<

данные изъяты>, где на первом этаже находился ветеринарный кабинет Муриной 

<

данные изъяты>. Около 10 часов 54 минут 21 февраля 2018 года Мурина 

<

данные изъяты>. пришла в ветеринарный кабинет, после чего некоторое время находилась внутри. Около 11 часов 25 минут Мурина 

<

данные изъяты>. вышла из ветеринарного кабинета на улицу через служебный вход, расположенный со стороны двора, дальнейшее визуально наблюдение за Муриной вел 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> видел как Мурина направилась через дворы жилых домов по направлению к улице 

<

данные изъяты>. Пройдя к перекрестку улиц 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, Мурина пересекла проезжую часть по пешеходному переходу и направилась вдоль улицы 

<

данные изъяты> по направлению к улице 

<

данные изъяты>. Подойдя к строению расположенному по адресу 

<

данные изъяты>», а затем к строению расположенному в 15 метрах в западном направлении от дома 

<

данные изъяты>, Мурина останавливалась и что – то бросала в снег рядом с местом где находилась. 

<

данные изъяты> видел как Мурина на непродолжительное время задержалась у строения (трансформаторной будки) находящейся в 15 метрах в западном направлении от дома 

<

данные изъяты>, производила какие – то действия в своем телефоне. В силу опыта работы 

<

данные изъяты> было понятно, что, скорее всего, Мурина оборудовала тайниковые закладки, сфотографировала их и делает их описание в своем телефоне. Затем Мурина 

<

данные изъяты>. отошла от вышеуказанного строения (трансформаторной будки) расположенной в 15 метрах от строения по адресу: 

<

данные изъяты> и направилась в сторону дома 

<

данные изъяты>, при этом Мурина подходила к дому 

<

данные изъяты>, где также задержалась, затем Мурина вернулась к дому 

<

данные изъяты> и зашла в магазин, где находилась около 5 минут, выйдя оттуда направилась в сторону дома 

<

данные изъяты>, при этом Мурина вела себя подозрительно, постоянно огладывалась, проверяла, есть ли за ней слежка. Для недопущения срыва оперативно – розыскного мероприятия, было принято решение вести наблюдение за Муриной с более далекого расстояния, в результате чего Мурина 

<

данные изъяты> на некоторое время осталась без наблюдения. В 12 часов 15 минут Мурина 

<

данные изъяты>. снова была принята под наблюдение у ветеринарной клиники дома 

<

данные изъяты>, когда Мурина заходила в клинику. Для установления причастности Муриной 

<

данные изъяты>. к незаконному обороту наркотических средств было принято решение о проведении обследования участка местности у кирпичного здания (трансформаторной будки) расположенной в 15 метрах в западном направлении от центрального теплового пункта (ЦТП) имеющего адрес: 

<

данные изъяты> так как в указанном месте с большой вероятностью могла находиться тайниковая закладка с наркотиком в случае подтверждения информации о причастности Муриной к незаконному обороту наркотических средств. Так как 

<

данные изъяты> непосредственно наблюдал как Мурина оборудовала тайниковую закладку, то 

<

данные изъяты> же с участием оперуполномоченного 

<

данные изъяты>., около 12 часов 35 минут провел оперативно – розыскное мероприятие обследование участка местности, в ходе которого обследовал участок местности где Мурина по наблюдениям 

<

данные изъяты> что – то поместила в снег у здания. В ходе чего у угла данного кирпичного здания в снегу, в присутствии понятых, был обнаружен и изъят фольгированный сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находился полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета похожее на наркотическое средство. Как 

<

данные изъяты> известно, дальнейшее химическое исследование подтвердило, что изъятое вещество является наркотическим средством N - метилэфедрон. 

<

данные изъяты> известно, что Мурина 

<

данные изъяты>. была задержана в 15 часов 10 минут 21 февраля 2018 года у дома 

<

данные изъяты>, вместе с администратором своего ветеринарного кабинета 

<

данные изъяты>. Сразу после задержания 

<

данные изъяты>. был доставлен в помещение первого подъезда дома 

<

данные изъяты>, где досмотрен. Около 16 часов 21 февраля 2018 года с участием приглашенной оперативной сотрудницы ИК-5 ФИО2 по УР 

<

данные изъяты>., там же на лестничной площадке первого этажа, первого подъезда дома 

<

данные изъяты>, был проведен личный досмотр Муриной 

<

данные изъяты>., в присутствии понятых женского пола. В ходе досмотра Муриной были обнаружены и изъяты: пять фольгированных свертков с веществом в правой варежке, далее во влагалище Муриной находился пакетик с семью фольгированными свертками с порошкообразным веществом светлого оттенка. Также у Муриной были изъяты сенсорный сотовый телефон с сим - картой Теле2, четыре банковские карты три из которых Тинькофф банк. 

<

данные изъяты> знает, что коллегами был осмотрен рабочий кабинет Муриной 

<

данные изъяты>. в ходе осмотра которого была изъята фольга, которую Мурина использовала для упаковки наркотических средств, а также большое количество пустых полимерных пакетов. Мурина 

<

данные изъяты>. отказалась давать какие – либо показания, подписывать документы, пояснять какой у нее пароль для открытия ее телефона. В ходе всех действий с ней, демонстративно показывала, что плохо себя чувствует. При этом сразу после досмотра Муриной были вызваны врачи, которые осмотрев Мурину 

<

данные изъяты>. пояснили, что чувствует она себя хорошо, давление в норме. Никаких противоправных действий в отношении Муриной не применялось, какого - либо давления на Мурину 

<

данные изъяты>. не оказывалось, все действия производились в рамках установленных законом в отношении лиц, задержанных по подозрению в совершении преступления. /т.1 л.д.173-175/

Виновность подсудимой также подтверждается письменными доказательствами:

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 21 февраля 2018 года, согласно которого 21 февраля 2018 года в ходе обследования участка местности у кирпичного здания находящегося в 15 метрах от дома 

<

данные изъяты>, сотрудниками УНК МВД по УР изъято вещество похожее на наркотическое средство. /т.1, л.д.13/

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 21 февраля 2018 года, согласно которого 21 февраля 2018 года у дома 

<

данные изъяты>, задержана Мурина 

<

данные изъяты>., в ходе личного досмотра которой изъято вещество похожее на наркотическое средство. /т.1, л.д.14/

Рапортом на проведение ОРМ в отношении Муриной 

<

данные изъяты>. /т.1 л.д.17/

Справкой от 21 февраля 2018 года по результатам проведения оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение», «обследование участков местности», осмотра места происшествия, ветеринарного кабинета Муриной 

<

данные изъяты>., согласно которой 21 февраля 2018 года проводились оперативно – розыскные мероприятия в отношении Муриной 

<

данные изъяты>., в ходе которых Мурина 

<

данные изъяты>. была задержана, при обследовании участка местности у кирпичного здания находящегося в 15 метрах от дома 

<

данные изъяты>, личного досмотра Муриной 

<

данные изъяты>., осмотра кабинета Муриной 

<

данные изъяты>. были обнаружены и изъяты ряд предметов и веществ представляющих интерес. /т.1, л.д.18/

Актом наблюдения от 21 февраля 2018 года по результатам проведения оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении Муриной 

<

данные изъяты>. /т.1, л.д.19/

Актом обследования от 21 февраля 2018 года, согласно которого в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «обследования участка местности» расположенного у строения находящегося в пятнадцати метрах от дома 

<

данные изъяты>, 21 февраля 2018 года изъято вещество упакованное в полимерный пакет, фольгированный фрагмент и фрагмент полимерной липкой ленты. /т.1 л.д.20-21/

Согласно справки об исследовании №387 от 21 февраля 2018 г., представленное на исследование вещество, изъятое в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «обследования участка местности» расположенного у строения, находящегося в пятнадцати метрах от дома 

<

данные изъяты>, 21 февраля 2018 года, является смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон. Масса наркотического средства составила 0,44 грамма. На исследование израсходовано 0,02 грамма вещества. В ходе исследования первоначальная упаковка из – под наркотического средства (полимерный пакет, фрагмент фольги, фрагмент липкой ленты) переупакована в отдельную упаковку. /т.1 л.д.24/

Согласно протоколу личного досмотра от 21 февраля 2018 года, у Муриной 

<

данные изъяты>. были обнаружены и изъяты в числе прочего: двенадцать свертков с веществом с упаковкой в виде полимерного пакета, фрагмента фольги и фрагмента полимерной липкой ленты, каждый, сотовый телефон highscreen с сим - картами МТС, Теле2 и картой памяти, три банковские карты Тинькофф банк. Мурина 

<

данные изъяты>. пояснила, что ей принадлежит телефон, банковские карты, свертки с веществом ей не принадлежат, их происхождение пояснить не может. /т.1 л.д.25/

Согласно справки об исследовании №388 от 21 февраля 2018 г., представленное на исследование вещество, в двенадцати упаковках, изъятое в ходе проведения личного досмотра Муриной 

<

данные изъяты> 21 февраля 2018 года, является смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон. Масса наркотического средства составила 0,43 грамма, 0,46 грамма и 0,41 грамм, в ходе исследования инициатора исследования, произвольно отбирались три вещества. На исследование израсходовано по 0,02 грамма вещества. В ходе исследования первоначальная упаковка из – под наркотического средства (полимерный пакет, фрагмент фольги, фрагмент липкой ленты) переупакована в отдельную упаковку. /т.1 л.д.27/

Актом изъятия образцов для сравнительного исследования от 21 февраля 2018 года, в ходе которого у Муриной 

<

данные изъяты>. изъяты смывы с рук и образцы папиллярного рисунка рук. /т.1 л.д.30/

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21 февраля 2018 года, был осмотрен ветеринарный кабинет «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>, были изъяты в числе прочего рулон фольги, множество полимерных пакетов, два держателя для сим – карт (Теле2 и Билайн), сим – карта Билайн, пакет документов «Tinkoff Bank». /т.1 л.д.32-33/

Под протокол осмотра предметов от 23 февраля 2018 года, были осмотрены упаковки с наркотическим средством, упаковки с первоначальной упаковкой из – под наркотического средства, упаковка с сотовым телефоном, упаковка со смывами с рук Муриной 

<

данные изъяты>., упаковка с рулоном фольги, пустыми пакетами, держателями для сим – карт и сим – картой Билайн, банковскими документами Тинькофф банк, упаковка с банковскими картами, изъятыми в ходе проведения личного досмотра Муриной 

<

данные изъяты>., обследования участка местности, осмотра ветеринарного кабинета Муриной 

<

данные изъяты>. 21 февраля 2018 года. /т.1, л.д.62-69/

Согласно заключению эксперта №1017 от 18 марта 2018 года, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра Муриной 

<

данные изъяты>. и обследования участка местности у строения находящегося в пятнадцати метрах от дома 

<

данные изъяты>, 21 февраля 2018 года, является смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон. Масса наркотического средства составила 0,42 гр., 0,41 гр., 0,44 гр., 0,39 гр., 0,34 гр., 0,36 гр., 0,35 гр., 0,35 гр., 0,19 гр., 0,37 гр., 0,37 гр., 0,38 гр. и 0,39 гр. На исследование было израсходовано по 0,05 грамм представленного вещества. Кроме того, на представленных на исследование ватных тампонах со смывами с рук Муриной 

<

данные изъяты>., обнаружены следовые остатки а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон. /т.1, л.д.73-75/

Производное от наркотического средство N – метилэфедрон, массой 4,11 грамма, упакованное в сейф – пакет, рулон фольгированной бумаги, упакованный в полимерный пакет, первоначальная упаковка (полимерный пакет, фрагмент фольги, фрагмент полимерной липкой ленты) из – под наркотического средства, упакованная в полимерный пакет, первоначальная упаковка (полимерные пакеты, фрагменты фольги, фрагменты полимерной липкой ленты) из – под наркотического средства, упакованная в бумажный конверт, ватные тампоны со смывами с рук изъятых у Муриной 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты>., упакованные в бумажный пакет, приобщены в качестве вещественных доказательств, согласно постановления от 26 марта 2018 года. /т.1, л.д.77-78/

Согласно заключению эксперта №166 от 14 марта 2018 года, фрагмент фольгированной бумаги №5, изъятый в ходе личного досмотра Муриной 

<

данные изъяты>. 21 февраля 2018 года и рулон фольгированной бумаги, изъятый в ходе осмотра ветеринарного кабинета по адресу: 

<

данные изъяты>, 21 февраля 2018 года, фрагмент фольгированной бумаги №3, изъятый в ходе личного досмотра Муриной 

<

данные изъяты>. 21 февраля 2018 года и фрагмент фольгированной бумаги №2, изъятый в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «обследования участка местности», расположенного у строения находящегося в пятнадцати метрах от дома 

<

данные изъяты>, 21 февраля 2018 года, фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета №6, изъятый в ходе личного досмотра Муриной 

<

данные изъяты>. 21 февраля 2018 года и фрагмент полимерной липкой ленты, изъятый в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «обследование участка местности», расположенного у строения находящегося в пятнадцати метрах от дома 

<

данные изъяты> 21 февраля 2018 года (таблица иллюстраций) – ранее составляли единое целое. Кроме того, на поверхности рулона фольгированной бумаги, изъятого в ходе осмотра ветеринарного кабинета по адресу: 

<

данные изъяты>, 21 февраля 2018 года, имеется след пальца руки, пригодный для идентификации личности. След пальца руки оставлен обвиняемой Муриной 

<

данные изъяты>. /т.1, л.д.105-117/

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 02 апреля 2018 года, согласно которого 02 апреля 2018 года на участке местности у строения расположенного по адресу: УР, 

<

данные изъяты>», изъято вещество похожее на наркотическое средство. /т.1, л.д.56/

Протоколом осмотра места происшествия от 02 апреля 2018 года был осмотрен участок местности у строения расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>» и изъято вещество похожее на наркотическое средство, упакованное в полимерный пакет, фрагмент фольги и фрагмент полимерной липкой ленты. /т.1 л.д.57-59/

Согласно справки об исследовании №786 от 03 апреля 2018 г., представленное на исследование вещество, изъятое 02 апреля 2018 года в осмотра места происшествия - участка местности у строения, находящегося у дома 

<

данные изъяты>, является смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон. Масса наркотического средства составила 0,43 грамма. На исследование израсходовано 0,02 грамма вещества. В ходе исследования первоначальная упаковка из – под наркотического средства (полимерный пакет, фрагмент фольги, фрагмент липкой ленты) переупакована в отдельную упаковку. /т.1 л.д.61/

Протоколом осмотра предметов от 03 апреля 2018 года, в ходе которого были осмотрены упаковки с наркотическим средством, упаковка с первоначальной упаковкой из – под наркотического средства, изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия 03 апреля 2018 года. /т.1, л.д.126-127/

Согласно заключению эксперта №1577 от 19 апреля 2018г., представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия у здания ЦТП -220 кв, расположенного у дома 

<

данные изъяты>, 02 апреля 2018 года, является смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон. Масса наркотического средства составила 0,41 гр. На исследование было израсходовано 0,02 грамм представленного вещества. /т.1, л.д.131-132/

Согласно заключению эксперта №1025 от 22 марта 2018 года, осмотром файловой структуры представленного мобильного телефона «Highscreen» установлено наличие искомых сведений, такая информация была сведена в файлы «Почта XLSX», «Чаты XLSX». /т.1, л.д.84-95/

Согласно протоколу осмотра предметов от 29 марта 2018 года, был осмотрен оптический диск, на котором находились файлы исследования технических средств, в том числе сотового телефона 

<

данные изъяты>, изъятого в ходе проведения личного досмотра у Муриной 

<

данные изъяты>., 21 февраля 2018 года. В ходе осмотра установлено, что в папке «эксперт считает необходимым приобщить» находятся 1015 графических файлов (фотографий), ряд указанных фотографий представляют интерес, так как согласно имени данных файлов, можно предположить, что цифирное значение имени конкретных файлов отображает год, месяц, дату и время создания графического файла (фотографии). В папке «по вопросу_1» находится папка highscreen, в указанной папке имеется файл чаты.XLSX, в котором присутствует переписка между учетной записью 

<

данные изъяты> и учетной записью 

<

данные изъяты>, переписка между указанными учетными записями начинается от 02.02.2018 10:38:37 и заканчивается 20.02.2018 8:48:50. Характер переписки свидетельствуют о том, что учетная запись 

<

данные изъяты> предоставляет сведения учетной записи 

<

данные изъяты> о месте нахождения оборудованных тайниковых закладок с оптовым количеством наркотика. Согласно имеющихся координат, тайники расположены в разных частях г.Сарапула. Учетная запись 

<

данные изъяты>, приобретя оптовое количества вещества, отчитывается перед учетной записью 

<

данные изъяты> о принятии вещества, а в дальнейшем о его размещении в количестве 0,5 грамма и 1 грамм, на территории г.Сарапула (согласно имеющихся координат и адресов к ним). В переписке имеются сведения о том, что оборудование тайника с веществом в количестве 1 грамма вещества, оплачивается в размере 450 рублей. Кроме того, имеются сведения об оплате услуг учетной записи 

<

данные изъяты> за проделанную работу со стороны учетной записи 

<

данные изъяты> в криптовалюте и переводе денег на биткоин кошелек. Также имеются сведения о причастности к оборудованию тайниковых закладок на территории г.Сарапула лица, которое имеет сокращенное обозначение «

<

данные изъяты>». Переписка между учетной записью 

<

данные изъяты> и учетной записи 

<

данные изъяты> свидетельствует, что учетная запись 

<

данные изъяты> устанавливает определенные правила и ограничения в работе, которые должна выполнять учетная запись 

<

данные изъяты>, которая подчиняется указанным правилам и выполняет их, а также сведения, о том, что при надлежащем выполнении своих обязанностей учетная запись 

<

данные изъяты>, может получить материальных поощрений и продвижения по карьерой лестнице со стороны учетной записи 

<

данные изъяты>. Оптический диск содержащий графические файлы и переписку, согласно постановления от 29 марта 2018 года приобщен в качестве вещественного доказательства. /т.1, л.д.97-100, 101/

Производное от наркотического средство N – метилэфедрон, массой 0,39 грамма, упакованные в сейф – пакет, первоначальная упаковка (полимерный пакет, фрагмент фольги, фрагмент полимерной липкой ленты) из – под наркотического средства, упакованные в бумажный пакет, образцы буккального эпителия Муриной 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты>., упакованный в два бумажные пакета, сотовый телефон 

<

данные изъяты> с сим - картами МТС номер 89199056336 и Теле2 номер 89048343116 и картой памяти на 8 ГБ, упакованные в бумажный пакет, упакованные в бумажный конверт, множество пустых полимерных пакетов, два держателя для сим – карт (Теле2 и Билайн), сим – карта Билайн, пакет документов «Tinkoff Bank», три банковские карты Тинькофф Банк, упакованные в полимерный пакет, приобщены в качестве вещественных доказательств, согласно постановления от 27 апреля 2018 года. /т.1, л.д.140-141/

Заключением наркологической экспертизы от 07.03.2018 г., в соответствии с которым Мурина страдает наркотической зависимостью./т.Т.1 л.д. 155-156/

Согласно протоколу осмотра предметов от 08 марта 2018 года, был осмотрен оптический диск на котором находились файлы, представленные АО «Киви Банк», согласно сведений имеющихся на диске с номера киви кошелька 

<

данные изъяты>, зарегистрированного на Мурину 

<

данные изъяты> г.р., в период с 01.01.2018 года по 29.01.2018 года переводятся денежные средства в виде фиксированной суммы в размере 1530 или 1500 рублей в общей сумме более 46 000 рублей на киви кошельки с номерами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. Оптический диск содержащий сведения АО «Киви Банк», согласно постановления от 08 марта 2018 года приобщен в качестве вещественного доказательства. /т.1, л.д.181-187, 188/

Согласно ответа на запрос Тинькофф Банк, между Муриной 

<

данные изъяты>. и АО «Тинькофф Банк» 01 февраля 2018 года и 04 февраля 2018 года заключен договор расчетного счета, сведения о движении денег по которому представлены в приложении. Согласно приложения 04.02.2018 года на расчетный счет Муриной 

<

данные изъяты>. в Тинькофф Банк поступило 22698,52 рубля, 10.02.2018 года поступило 29457,85 рублей, 17 февраля 2018 года поступило 25678,71 рубль. /т.1, л.д.190, 191/

Справка о наличии у Муриной карты «Кукуруза» /т.1 л.д.193-194/

В соответствии с протоколом очной ставки между обвиняемой Муриной 

<

данные изъяты>. и свидетелем 

<

данные изъяты>. в ходе которой 

<

данные изъяты>. дал показания аналогичные показаниям данным им в качестве свидетеля, а именно о его подозрениях в причастности Муриной 

<

данные изъяты>. в период февраля 2018 года к сбыту наркотических средств на территории г.Сарапула. Мурина показания 

<

данные изъяты> подтвердила. /т.1 л.д.172-175/

Суд считает вину подсудимой Муриной 

<

данные изъяты>. в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при обстоятельствах, указанных выше, доказанной совокупностью исследованных по делу доказательств. 

Преступление подсудимой совершено с прямым умыслом. Подсудимая осознавала общественную опасность своих действий, предвидела возможность наступления общественно опасных последствий в виде поступления наркотических средств в незаконный оборот, желала их наступления, получая в результате совершения преступления денежные средства. Сбыт наркотических средств совершался подсудимой из корыстных побуждений в целях удовлетворение своих материальных потребностей. 

Согласно п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 г. N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать любые способы их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам (продажу, дарение, обмен, уплату долга, дачу взаймы и т.д.), а также иные способы реализации, например путем введения инъекций.

Подсудимая и неустановленный соучастник заранее договорились о совершении преступления, распределили роли, что подтверждается показаниями Муриной 

<

данные изъяты>., свидетелей 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, заключением эксперта №1025 от 22 марта 2018 года в отношении телефона Муриной /т.1, л.д.84-95/, протоколом осмотра предметов от 29 марта 2018 года /т.1, л.д.97-100/, в соответствии с которыми в сотовом телефоне подсудимой обнаружена переписка, свидетельствующая о совершении преступления группой лиц по предварительному сговору, а так же следует из характера действий подсудимой. Подсудимая Мурина 

<

данные изъяты>. не являлась конечным приобретателем вышеуказанных наркотических средств. Об этом свидетельствуют показания самой Муриной 

<

данные изъяты>., показания свидетелей 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. 

Преступная роль Муриной 

<

данные изъяты>., согласно предварительного сговора с неустановленным соучастником, заключалась в следующем: получение от неустановленного соучастника с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указаний на изъятие расфасованного и упакованного в полимерные пакеты наркотического средства из тайниковых закладок оборудованных на территории г.Сарапула, их изъятие и доставка в место хранения; по указанию неустановленного соучастника размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории г.Сарапула в целях последующего незаконного сбыта неустановленным соучастником бесконтактным способом с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; текстовое описание и фотофиксация местонахождений оборудованных тайниковых закладок с наркотическими средствами и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставление данной информации неустановленному соучастнику в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

То есть подсудимая Мурина и неустановленный соучастник являлись соисполнителями преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, действовали согласованно, согласно заранее распределённым ролям. Таким образом, между подсудимой Муриной и неустановленным соучастником были чётко распределены роли. В связи с чем, квалифицирующий признак «совершение преступления группой лиц по предварительному сговору» полностью нашёл своё подтверждение в судебном заседании. 

Кроме того, материалами дела установлено, что сговор Муриной и неустановленного соучастника был направлен на сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет). Согласно Федеральному закону от 27 июля 2006 г. N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации" и Постановлению Правительства РФ от 10 сентября 2007 г. N 575 "Об утверждении правил оказания телематических услуг связи" информационно-телекоммуникационная сеть - это технологическая система, предназначенная для передачи по линиям связи информации, доступ к которой осуществляется с использованием средств вычислительной техники. В названном Постановлении Правительства под телематическим электронным сообщением понимается одно или несколько сообщений электросвязи, содержащих информацию, структурированную в соответствии с протоколом обмена, поддерживаемым взаимодействующими информационной системой и абонентским терминалом. Соответственно, информационно - телекоммуникационной является сеть, предназначенная для передачи и получения информации посредством проводных и сотовых телефонов, радиостанций, компьютеров и электронных терминалов перевода денежных средств.

При дистанционном сбыте наркотических средств информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет) были использованы подсудимой Муриной и неустановленным соучастником для совершения преступления, в том числе для информации о месте (тайника), где находится наркотическое средство, с которого приобретатель может забрать наркотическое средство, что подтверждается показаниями Муриной, свидетелей 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, а также наличием и характером переписки в телефоне подсудимой (заключение эксперта №1025 от 22 марта 2018 года /т.1, л.д.84-95/), протоколом осмотра предметов-оптического диска с информацией, полученной из телефона Муриной (л.д 97-100 т.1). В ходе судебного заседании установлено, что Мурина оборудовала тайниковые закладки, фиксировала на телефон информацию о месте размещения закладки, которые размещались в виде, предназначенном для передачи с использованием информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), передавала данную информацию неустановленному соучастнику в целях дальнейшего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет). 

При указанных обстоятельствах, квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), так же нашёл своё полное подтверждение в судебном заседании. 

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года, наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен. 

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство N – метилэфедрон и его производные, массой 5,27 грамма, является крупным размером.

Обстоятельства, свидетельствующие о добровольной выдаче подсудимой наркотических средств, отсутствуют. У сотрудников правоохранительных органов до задержания Муриной уже имелась информация об ее причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

Суд, исследовав представленные доказательства в их совокупности, приходит к выводу, что оперативно-розыскные мероприятия по данному уголовному делу были проведены с соблюдением требований Федерального закона от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в связи с чем, признает полученные в ходе их проведения доказательства допустимыми. Добытые в результате оперативно-розыскных мероприятий доказательства могут быть положены в основу обвинительного приговора и свидетельствуют о наличии у подсудимой умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, а так же о проведении подсудимой всех подготовительных действий, необходимых для его совершения. 

Суд не усматривает в деятельности сотрудников правоохранительных органов обстоятельств, свидетельствующих о провокации на совершение преступления. 

Суд признает доказательства, полученные по уголовному делу допустимыми, не усматривая нарушений УПК РФ при их получении. 

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> следует, что в ходе проведения личного досмотра Муриной 

<

данные изъяты>. ее права не были нарушены, Мурина сознание не теряла, ей была вызвана скорая медицинская помощь, врачи которой пояснили, что Мурина не имеет проблем со здоровьем, давление в норме. Суд при анализе протокола личного досмотра также не усматривает обстоятельств, свидетельствующих о проведении личного досмотра с нарушением требований закона. Личный досмотр проводился сотрудником женского пола, в присутствии незаинтересованных лиц женского пола, которые подтвердили после ознакомления своими подписями правильность оформления, изложения протокола, замечаний не имели. 

Из заключения эксперта №166 от 14 марта 2018 года следует, что фрагмент фольгированной бумаги №5, изъятый в ходе личного досмотра Муриной 

<

данные изъяты>. 21 февраля 2018 года и рулон фольгированной бумаги, изъятый в ходе осмотра ветеринарного кабинета по адресу: 

<

данные изъяты>, 21 февраля 2018 года, фрагмент фольгированной бумаги №3, изъятый в ходе личного досмотра Муриной 

<

данные изъяты>. 21 февраля 2018 года и фрагмент фольгированной бумаги №2, изъятый в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «обследования участка местности», расположенного у строения находящегося в пятнадцати метрах от дома 

<

данные изъяты>, 21 февраля 2018 года, фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета №6, изъятый в ходе личного досмотра Муриной 

<

данные изъяты>. 21 февраля 2018 года и фрагмент полимерной липкой ленты, изъятый в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «обследование участка местности», расположенного у строения находящегося в пятнадцати метрах от дома 

<

данные изъяты>, 21 февраля 2018 года – ранее составляли единое целое. /т.1, л.д.105-117/. 

Из протокола осмотра места происшествия- ветеринарного кабинета Муриной, также следует, что рулон фольги, который составлял единое целое с фрагментами фольги, использованными при упаковке наркотического средства в обнаруженных тайниковых закладках, а также изъятых при личном досмотре Муриной, был изъят из-под гипсовой плитки навесного потолка, т.е. рулон был спрятан, хранился в условиях, исключающих его доступ иными лицами (л.д. 32-33 т.1). На поверхности рулона фольгированной бумаги, изъятого в ходе осмотра ветеринарного кабинета по адресу: 

<

данные изъяты>, 21 февраля 2018 года, имеется след пальца руки, пригодный для идентификации личности, оставлен обвиняемой Муриной 

<

данные изъяты>, что подтверждается заключением эксперта №166 от 14 марта 2018 года (т.1 л.д.105-117). 

Согласно заключению эксперта №1017 от 18 марта 2018 года, на представленных на исследование ватных тампонах со смывами с рук Муриной 

<

данные изъяты>., обнаружены следовые остатки а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон. /т.1, л.д.73-75/

Таким образом, заключение экспертизы №166 в совокупности с протоколом осмотра места происшествия (л.д. 32-33 т.1) также исключает, что изъятое у Муриной при личном досмотре наркотическое средство, не принадлежит ей, а также подтверждает, что именно Мурина разместила тайниковые закладки в целях сбыта в указанных местах г.Сарапула. 

Показания Муриной на предварительном следствии, в которых она отрицала свою причинность к данному преступлению, суд рассматривает как способ защиты от обвинения. Данные показания Муриной опровергаются показаниями свидетелей 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, совокупностью исследованных судом доказательств. 

Преступные действия подсудимой, связанные с покушением на сбыт наркотических средств в крупном размере, были пресечены в ходе деятельности сотрудников правоохранительных органов, Мурина, разместив часть наркотического средства в тайниковых закладках, не успела передать информацию соучастнику о местах оборудованных ею закладок, в связи с чем, преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимой обстоятельствам. 

Учитывая вышеизложенное, проанализировав и оценив в совокупности все доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, суд действия подсудимой Муриной 

<

данные изъяты>. квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание Муриной 

<

данные изъяты>., предусмотренными ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины, наличие на иждивении у виновной малолетнего ребенка 

<

данные изъяты> года рождения /т.2 л.д.58/, а так же состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание Муриной 

<

данные изъяты>., предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не усматривается. 

Суд не усматривает по делу обстоятельств, предусмотренных п. «и,к» ч.1 ст.61 УК РФ для признания их в качестве смягчающего наказание обстоятельства, поскольку Мурина 

<

данные изъяты>. дала признательные показания только после того, как оценила объем доказательств, собранных органами следствия, о чем указала при допросе 25 мая 2018г., объясняя изменение показаний от непризнания к признанию вины. Об отсутствии обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61УК РФ, также указали свидетели 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, пояснив, что Мурина отказывалась предоставлять имеющуюся у нее информацию, отказывалась от пояснений, с правоохранительными органами не сотрудничала. Имеющиеся по делу доказательства органами предварительного следствия были собраны до дачи признательных показаний Муриной и без ее участия. 

Судом также исследованы письменные материалы, характеризующие личность подсудимой:

- копия паспорта 

<

данные изъяты> выдан 06 мая 2008 года МО УФМС России по Удмуртской республике в г.Сарапуле. /т.2, л.д.1/

- требование о судимости, копия приговора суда, согласно которых обвиняемая Мурина 

<

данные изъяты>. ранее судима /т.2, л.д.60, 63-182, 184/

- справка БУЗ и СПЭ УР «РКПБ МЗ УР «Диспансерное отделение г.Сарапула» и РКПБ МЗ УР, согласно которых обвиняемая Мурина 

<

данные изъяты> на учете у психиатра не состоит. /т.2, л.д.196, 197/ 

- справка БУЗ и СПЭ УР «РКПБ МЗ УР наркологическое диспансерное отделение» и РНД МЗ УР, согласно которой обвиняемая Мурина 

<

данные изъяты>. на учете у нарколога не состоит. /т.2, л.д.195, 198/

- согласно заключению эксперта №365 от 13.04.2018 года, у Муриной 

<

данные изъяты> на момент осмотра установлены рубцы в области правого и левого локтевых сгибов, которые явились результатом заживления колотых ран, причиненные инъекционной иглой. Судить о давности их образования не представляется возможным. /т.1, л.д.151/

- согласно заключению эксперта №143 от 07.03.2018 года, Мурина 

<

данные изъяты>. страдает наркотической зависимостью, нуждается в лечении, противопоказаний нет. /т.1, л.д.155-156/

- справка ИБД - регион, согласно которой Мурина 

<

данные изъяты>. к административной ответственности не привлекалась, состоит на профилактическом учете в УФСИН РФ по УР по г.Сарапулу. /т.2, л.д.188-189/

- согласно справки – характеристики участкового, Мурина 

<

данные изъяты>. характеризуется посредственно. /т.2, л.д.187/

С учетом обстоятельств дела, сведений о личности подсудимой, которая на учете у психиатра не состоит, оценивая поведение подсудимой, в том числе в ходе судебного заседания, суд приходит к выводу, что подсудимая Мурина является вменяемой и подлежит уголовной ответственности за содеянное. 

Основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания по делу отсутствуют. 

Подсудимая совершила умышленное преступление против здоровья населения, относящееся к категории особо тяжких преступлений. 

При назначении подсудимой наказания, суд учитывает так же степень общественной опасности, характер совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимой, роль и степень участия в совершении преступления. 

Таким образом, исходя из целей наказания, его влияния на исправление осужденной, условия жизни ее семьи, а также для установления социальной справедливости, суд назначает подсудимой наказание в виде лишения свободы. Назначение иного, более мягкого наказания, суд считает невозможным. 

Назначение дополнительных видов наказания суд считает нецелесообразным. 

При назначении наказания суд учитывает требования ч.3 ст.66 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 73,82 УК РФ, суд не усматривает. Основания для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с учётом размера назначаемого наказания так же отсутствуют. 

Суд не усматривает по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а также по делу отсутствует активное содействие участника группового преступления раскрытию этого преступления, дающих основания для применения ст.64УК РФ. 

Мурина 

<

данные изъяты>. совершила указанное умышленное особо тяжкое преступление против здоровья населения, в период отсрочки исполнения наказания по приговору Ленинского районного суда г.Ижевска УР от 30 октября 2017 года за совершение особо тяжкого преступления также в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Окончательное наказание Муриной 

<

данные изъяты>. суд назначает на основании ч.5 ст.82 УК РФ по правилам ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытой части наказания, назначенного по приговору Ленинского районного суда г.Ижевска УР от 30 октября 2017 года. 

Вид исправительного учреждения Муриной 

<

данные изъяты>. суд назначает по правилам п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ, а именно: производное от наркотического средство N – метилэфедрон, массой 4,11 грамма, упакованное в сейф – пакет, рулон фольгированной бумаги, упакованный в полимерный пакет, первоначальная упаковка (полимерный пакет, фрагмент фольги, фрагмент полимерной липкой ленты) из – под наркотического средства, упакованная в полимерный пакет, первоначальная упаковка (полимерные пакеты, фрагменты фольги, фрагменты полимерной липкой ленты) из – под наркотического средства, упакованная в бумажный конверт, ватные тампоны со смывами с рук, изъятые у Муриной 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты>., упакованные в бумажный пакет, производное от наркотического средство N – метилэфедрон, массой 0,39 грамма, упакованные в сейф – пакет, хранящиеся в камере хранения ССО по НОН СУ МВД по УР, - подлежат уничтожению;

первоначальная упаковка (полимерный пакет, фрагмент фольги, фрагмент полимерной липкой ленты) из-под наркотического средства, упакованные в бумажный пакет, образцы буккального эпителия Муриной 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты>., упакованный в два бумажные пакета, множество пустых полимерных пакетов, два держателя для сим – карт (Теле2 и Билайн), сим – карта Билайн, хранящиеся в материалах уголовного дела – подлежат уничтожению;

оптический диск, содержащий графические файлы и переписку, упакованный в бумажный пакет, оптический диск, содержащий сведения из АО Киви банк, упакованный в бумажный пакет, пакет документов «Tinkoff Bank», три банковские карты Тинькофф Банк, упакованные в полимерный пакет, - подлежат хранению в материалах уголовного дела;

Материалами уголовного дела, в частности протоколом осмотра телефона от 29.03.2018г., заключением экспертизы №1025 от 22.03.2018г. подтверждается, что сотовый телефон Highscreen, принадлежащий Муриной 

<

данные изъяты> использовался ею для совершения преступления, в связи с чем данный телефон подлежит конфискации в соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ в собственность государства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Мурину 

<

данные изъяты> признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 10 лет.

В соответствии с ч.5 ст.82 УК РФ на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Ленинского районного суда г.Ижевска УР от 30 октября 2017 года и окончательно назначить Муриной 

<

данные изъяты> наказание в виде 11 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения Муриной 

<

данные изъяты> до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражей. 

Срок отбывания наказания Муриной 

<

данные изъяты>. исчислять с 12 июля 2018 года. Зачесть в срок отбывания наказания период содержания Муриной 

<

данные изъяты> под стражей с 22 февраля 2018 года по 11 июля 2018 года.

Вещественные доказательства: 

- производное от наркотического средство N – метилэфедрон, массой 4,11 грамма, упакованное в сейф – пакет, рулон фольгированной бумаги, упакованный в полимерный пакет, первоначальная упаковка (полимерный пакет, фрагмент фольги, фрагмент полимерной липкой ленты) из – под наркотического средства, упакованная в полимерный пакет, первоначальная упаковка (полимерные пакеты, фрагменты фольги, фрагменты полимерной липкой ленты) из-под наркотического средства, упакованная в бумажный конверт, ватные тампоны со смывами с рук, изъятые у Муриной 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты>., упакованные в бумажный пакет, производное от наркотического средство N – метилэфедрон, массой 0,39 грамма, упакованные в сейф – пакет, хранящиеся в камере хранения ССО по НОН СУ МВД по УР, - уничтожить;

- первоначальная упаковка (полимерный пакет, фрагмент фольги, фрагмент полимерной липкой ленты) из – под наркотического средства, упакованные в бумажный пакет, образцы буккального эпителия Муриной 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты>., упакованный в два бумажные пакета, множество пустых полимерных пакетов, два держателя для сим – карт (Теле2 и Билайн), сим – карта Билайн, хранящиеся в материалах уголовного дела – уничтожить;

- оптический диск, содержащий графические файлы и переписку, - упакованный в бумажный пакет, оптический диск, содержащий сведения из АО Киви банк, упакованный в бумажный пакет, пакет документов «Tinkoff Bank», три банковские карты Тинькофф Банк, упакованные в полимерный пакет, - хранить в материалах уголовного дела;

Сотовый телефон Highscreen, принадлежащий Муриной 

<

данные изъяты>. - конфисковать в собственность государства на основании п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд УР через Сарапульский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Разъяснить, что в соответствии с ч.4 ст.389.8 УПК РФ дополнительное апелляционное представление, жалоба подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. Осужденный вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора либо в своих возражениях на жалобу, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий

судья: В.Г.Чуприкова